Hanc sciet et Crassi: ceu pridem debita satis

Affrijs, trahitur cladis captiua uetusta.

Hereat Eoæ uulnus miserabile sortis:

Non solum auxilium funesto à rege petisse,

Sed gessisse prius bellum ciuile pudebit.

Bellum cum
Parthis opta
dum potius,
quàm fœ-
dus.

Nam quod apud populos crimen socerique, tuumque

Maius erit, quàm quod uobis miscentibus arma,

Crassorum uindicta perit: incurrere cuncti

Debuerant in Bastra duces, et nequa uacarent

Arma, uel Arctoum Dacis, Rhenique cateruis

Imperij nudare latus, dum perfida Susis

In tumulos prolapsa ducum, Babylonque iacerent.

Assyriæ paci finem, Fortuna. precamur.

Et si Thessaliæ bellum ciuile per actum est,

Ad Parthos, qui uicit eat. gens unica mundi est

De qua Cæsareis postum gaudere triumphis.

Non tibi, cum primum gelidum transibit Araxem,

Vmbra senis moesti Scythicis confixa sagittis

Ingerat has uoces? Tu quem post funera nostra

Vltorem cinerum nudæ sperauimus umbræ,

Ad foedus, pacemque uenis? tunc plurima cladis

Occurrent monumenta tibi: quæ moenia trunci

Lustrârunt ceruice duces, ubi nomina tanta

Obruit Euphrates, et nostra cadauera Tigris

Detulit in terras, ac reddidit, ire per ista

Si potes, in media focerum quoque Magnæ sedentem

Thessalia placare potes, qui respicis orbem

Romanum: si regna times proiecta sub Austro

Insidumque iudam, petimus Pharon, aruaque Lagi.

Syrtibus hinc Libycis tuta est Aegyptus: at inde

Gurgit: septeno rapidus mare summoet annis,

Terra suis contenta bonis, non indiga mercis,

Aut Iouis: in solo tanta est fiducia Nilo.

Sceptra puer Ptolemæus habet tibi debita Magnæ,

Tutele commissa tue, quis nominis umbram

Horreat? innocua est ætas: nec iura fidemque,

Respectumque deum ueteris speraueris ante.

Nil pudet assuetos sceptris: mihi summa fors est

Regnorum sub rege nouo. Non plura locutus

Impulit huc animos: quantum spes ultima rerum

Libertatis habet: uicta est sententia Magni.

Tunc Cilicum liquere solum, Cypròque citatas

Immisere rates, nullas cui pretulit aras

Vnde diua memor Paphie si numina naset

Credimus, aut quenquam fas est cepisse deorum.

Hæc ubi deseruit Pompeius littora, totos

Crassi periphra-
sis.

Prolopo-
pœia umbræ
Crassi Pom-
peium allo-
quentis.

Popeio con-
siliium dat.

Nilus septē-
geminus.

Ptolemæus
ætatē puer.

Pompeius
Lentuli ora-
tione persua-
sus, Cyprum
nauigat.

Emensus Cypri scopulos, quibus exit in Austrum,
Inde maris uasti transuerso uertitur aestu:

Nec tenuit Casium nocturno lumine montem,

Pompeius Infirmaque Aegypti pugnaci littora uelo
Pelusiū per- Vix tetigit, qua diuidui pars maxima Nili
uenit.

In uada decurrit Pelusia septimus amnis.

Tempus erat, quo Libra pares examinat horas

Non una plus æqua die, noctique rependit

Aequinoxia- Lux minor hybernæ uerni solatia damni.
lis Autumni

Comperit ut regem Casio se monte tenere,

descriptio.

Flectit iter: nec Phœbus adhuc, nec carbasa languent.

Iam rapido speculator eques per littora cursu

Hospitis aduentu pauidam compleuerat aulam.

Consilij uix tempus erat: tamen omnia monstra

Pellææ coiere domus: quos inter Achoreus

Iam placidus senio, fractisque modestior annis,

Hunc genuit custos Nili crescentis in arua

Memphis uana sacris: illo cultore deorum

Lustra suæ Phœbes non unus uixerat Apis.

Achorei se- Consilij uox prima fuit, meritumque fidemque,
nis sententia.

Sacræque defuncti iactauit pignora patris.

Sed melior suadere malis, et nosse tyrannos

Aufus Pompeium letho damnaſſe Photinus.

Ius, et fas multos faciunt Ptolemæe nocenteis.

Dat poenas laudata fides, cum sustinet, inquit,

Quos Fortuna premit. satis accede, deisque,

Et cole felices, miseros fuge sidera terra

Vt distant, et flamma mari, sic utile recto.

*prehendere Sceptrorum uis tota perit, si pendere iusta

Incipit: eueritque arces respectus honesti.

Libertas scelerum est, quæ regna inuisa tuetur.

Sublat

Sublatúsque modus gladijs:facere omnia seue
 Non impunè licet,nisi cum facis.exeat aula
 Qui uult esse pius:uirtus et summa potestas
 Non coeunt:semper metuet,quem seua pudebunt.
 Non impunè tuos Magnus contempserit annos,
 Qui te nec uictos arcere à littore nostro
 Possè putat .neu te sceptris priuauerit hospes,
 Pignora sunt propiora tibi:Nilónque,Pharónque,
 Si regnare piget,damnatae redde forori.
 Aegyptum certè Latijs tueamur ab armis.
 Quicquid non fuerit Magni,dum bella geruntur,
 Nec uictoris erit.toto iam pulsus ab orbe,
 Postquam nulla manet rerum fiducia,querit
 Cum qua gente cadat:rapitur ciuilibus armis.
 Nec soceri tantum arma:fugit ora Senatus,
 Cuius Thessalicas saturat pars magna uolucres:
 Et metuit gentes,quas uno in sanguine mistas
 Deseruit:regesque timet,quorum *omnia merisit:
 Thessaliaeq; reus nulla tellure receptus,
 Sollicitat nostrum,quem nondum perdidit,orbem.
 Iustior in Magnum nobis Ptolemæe querele
 Causa data est:quid sepositam,sempèrque quietam
 Crimine bellorum maculas Pharon,aruáque nostra
 Victori suspecta facis:cur sola cadenti
 Hæc placuit tellus,in quam*Pharsalica fata
 Conferres,poenasque tuas:iam crimen habemus
 Purgandum gladio,quòd nobis sceptrà Senatus,
 Te suadente,dedit,uotis tua fouimus arma.
 Hoc ferrum,quod fata iubent proferre,parauit
 Non tibi,sed uicto feriam tua uiscera Magne:
 Malueram soceri:rapimur quòd cuncta feruntur.